郑州铁路职业技术学院文件

	郑铁办〔2025〕37号

郑州铁路职业技术学院
关于下达2025年度学校科研项目立项的通知

校属各单位：
为增强学校科技创新能力，鼓励教师加强原创性科学研究，培养科研学术骨干，培育高层次科研项目，孵化高水平科技成果，根据《关于申报2025年度校级科研项目的通知》，经二级单位推荐、申请人答辩、专家评审、学校研究批准，2025年度校级科研项目立项40项，资助金额共计16.7万元，现将立项名单予以公布（见附件），并将有关事项通知如下：

1.项目下达后，项目主持人要根据研究目标和预期成果形式，积极组织，科学分工，按进度实施，确保研究项目按时完成。

2.各项目所属单位要高度重视，加强领导，认真组织，保障项目的顺利开展。

3.项目结题验收，科技处组织专家严格按照项目预期成果目标进行考核验收。
附件:2025年度学校科研项目立项名单

郑州铁路职业技术学院

2025年5月26日

附件：

2025年度学校科研项目立项名单

	课题编号
	项目名称
	申请人
	所属单位
	参与人员
	成果形式
	经费支持（万元）

	重点项目

	2025KY001
	SiCp/A1复合材料激光-超声复合低损伤加工关键技术研究
	彭培成
	机车车辆学院
	高伟、张中央、刘长勇、王冠阳、牛可
	 SCI论文、研究报告
	1

	2025KY002
	离心压缩机不稳定流动特性及叶轮表面非定常气动载荷研究
	张玉芳
	机电工程学院
	刘宁、齐晓华、郭海伟、关琼浩
	中文核心及以上论文、研究报告
	1

	2025KY003
	基于 LMD 与机器学习相融合的铁路大机轴承故障诊断研究
	毛胜辉
	机电工程学院
	屈辰鸣、李源、郑松、刘艳宾、李海权、岳丽敏、时玉昌
	核心论文、研究报告
	1

	2025KY004
	基于DeepSeek的科研管理的智能体研究
	李海胜
	人工智能学院
	占志峰、张曼、王英杰
	研究方案1篇、可部署智能体1套
	1

	2025KY005
	苯并噻唑类荧光探针的制备及有机磷农药检测应用研究
	耿阳
	药学院（基础医学部）
	张 卫、毕文柱、翟百强、田 野、李龙腾、王阳光、白晶晶
	研究报告1份、SCI论文1-2篇
	1

	一般项目

	2025KY006
	叠加三维激光扫描技术的轨道车辆受电弓动态检测系统研究与开发
	王丽红
	机车车辆学院
	冯旭东、矫鹏涛、张家梁、王冠阳、徐大帅
	论文、研究报告、 研究方案
	0.6

	2025KY007
	面向城际铁路的多场景可变编组动车组智能调度与方案优化研究-以郑开城际铁路为例
	张晓玲
	运输管理学院
	王政、杨凯丽、张明康、吕林、冯思润
	CN期刊论文、调研报告、实施方案
	0.6

	2025KY008
	多源卫星遥感铁路线路安全动态监测应用研究
	耿文燕
	科技处
	金光、张瑞华、王大帅、潘鹏飞、汪泽
	论文、研究报告、实施方案
	0.6

	2025KY009
	党建引领学校基层高效能治理研究
	王传礼
	党政办公室
	楚亚杰、张婧茹、张新淇
	论文、研究报告
	0.5

	2025KY010
	茶文化赋能视角下的茗宿创新发展模式研究
	吴琳
	商学院
	周扬扬、田  露、李  展、张彩霞、叶长林
	论文、研究报告
	0.5

	2025KY011
	工程化间充质干细胞外泌体对脓毒症心肌细胞的作用
	陈莹莹
	护理学院
	姜锐、张敏、杨汶、李江
	论文、研究报告
	0.5

	2025KY012
	噬菌体的分离与鉴定及在解剖学标本保存中的应用研究
	赵江涛
	药学院（基础医学部）
	翟百强、张晓霞、李龙腾、娄丽芳、张蒙
	论文1-2篇、研究报告、实施方案
	0.5

	2025KY013
	基于Y0L0v8-ECANet的接触网关键部件缺陷实时诊断系统及算法研究
	王亚鹏
	电气工程学院
	李正辉、袁帅、郭丽娜、马毅
	论文（或专利）、研究报告
	0.5

	2025KY014
	中药纳米凝胶贴剂的制备工艺研究
	王晶晶
	药学院（基础医学部）
	张卫、张雨、王慧玲、冯松浩
	论文、研究报告、实施方案
	0.4

	2025KY015
	耳穴疗法治疗癌因性疲乏的系统评价和Meta分析
	马海丽
	护理学院
	黄贺梅、王娟、潘玲、刘奕含
	论文/专利、研究方案
	0.4

	2025KY016
	“一带一路”视域下中原文化借力河南铁路枢纽的国际传播路径研究
	杨丽纳
	基础教学部
	张亚琦、高阳、江歌、齐辉、李展
	论文、结项报告
	0.4

	2025KY017
	黄河文化主题公园的叙事性景观设计研究
	高志强
	科技处
	白玉成、金光、李博一、张颖超、李韶楠、尹晖、张俊杰
	论文、研究报告
	0.4

	2025KY018
	高职院校医学专业毕业生供需适配现状及对策研究
	陈萍萍
	教务处
	陈娜娜、杨鲜鲜、吴钰、许全升
	论文、研究报告
	0.3

	2025KY019
	“需求-设计-实施”闭环导向的铁路研学产品开发实践
	杨向格
	商学院
	倪红雨、刘瑛、李翔凌、王凌云、张晓彬、李彦彬
	专利、实施方案、研学手册
	0.3

	2025KY020
	黑膏药火毒快速检测方法研究
	朱政
	药学院（基础医学部）
	冯松浩、赵则月、张晓霞、段佩玲
	论文、研究报告
	0.3

	2025KY021
	多源风险下应急货运网络复杂性调控与韧性提升研究
	张佳雯
	运输管理学院
	李娜、李海龙、张亚琼、王鹏宇、刘明欣
	论文、著作
	0.3

	2025KY022
	虚实交互驱动的汽车零部件产线异构机器人协同调试方法研究
	马帅
	电气工程学院
	吉鹏霄、金光、张志军、郭奇、王子铭、李金颖
	论文1篇、实用新型专利1项、校企合作教材1部
	0.3

	2025KY023
	KED型牵引供电直流成套开关设备IP5X防护关键技术探究
	于晓龙
	机电工程学院
	王志豪、陈腾腾、吕蒙、王雷、黄伟军
	论文、研究报告
	0.3

	2025KY024
	PLC虚拟仿真系统工程应用与实践
	张志军
	电气工程学院
	马帅、裴延涛、王子铭、张弛
	论文、研究报告、应用案例
	0.3

	2025KY025
	长期列车振动荷载作用下小净距地铁隧道结构疲劳损伤累积效应分析
	刘阳
	铁道工程学院
	孙丽娟、孙卓宇、孙洪硕、郭瑶
	论文、研究报告
	0.3

	2025KY026
	基于MATLAB的故障行波仿真研究
	刘亚琳
	电气工程学院
	张景景、梁晨、陈梦茹
	论文、研究报告
	0.3

	2025KY027
	基于多维度协同的NEV供应商动态评价与成本分摊机制研究
	李海龙
	运输管理学院
	李亚、张佳雯、李可心、陆光耀、赵晓胜
	论文、研究报告
	0.3

	2025KY028
	基于数智一体化轨道几何形位调整仪的研究
	张世豪
	铁道工程学院
	李松涛、朱永超、秦海涛、杜小明
	论文、实施方案、设备
	0.3

	2025KY029
	轨道车辆空气制动系统故障自动处置与健康管理系统的研究
	李西安
	机车车辆学院
	吴艳丽、张志超、郭怡培、石春森
	论文1篇、研究报告1篇
	0.3

	2025KY030
	"大思政"格局下新时代高校国防教育一体化育人模式研究
	邵长辉
	党委保卫部（武装部)
	李敏、袁帅、薛燕、邓海跃、邹联丰
	论文、研究报告
	0.2

	2025KY031
	融媒体时代河南区域《诗经》文化话语实践及传播研究
	尚宇
	基础教学部
	李展、张敏、张秀芳、薛尚、许卫红、冉苒、杨丽纳
	论文、调研报告
	0.2

	2025KY032
	豫药产业新质生产力发展策略研究
	杨显辉
	药学院（基础医学部）
	赵则月、王亚旭、张晓霞、汪坤
	研究报告、调研报告
	0.2

	2025KY033
	差异化生均拨款改革下项目绩效管理研究
	吕海东
	财务处
	张家祥、李洁、冯佳、郭星、周漪
	论文、研究报告
	0.2

	2025KY034
	AI赋能创新创业课堂构建创新图纸数据库的研究与实践
	刘旭鹏
	天使书院
	王亚利、邰葆清、杨鲜鲜、高灿灿
	研究报告、
AI小程序“创GO空间”
	0.2

	2025KY035
	五育并举背景下高职院校心理健康教育融合路径与实践研究
	房梦媛
	党委学生工作部
	王珂、祝艺辉、张小晶、翟秀军
	研究报告、实施方案
	0.2

	2025KY036
	虚拟现实（VR）技术在心肺康复领域的应用研究
	齐园圃
	医学技术与工程学院
	李盈盈、常译牛、魏永鸽、周路坦
	论文、研究报告
	0.2

	2025KY037
	体育“饭圈化”的现象透析及治理路径研究
	赵山
	党委学生工作部
	李敏、赵巍、马茜、胡宪丽
	论文、研究报告、实施方案
	0.2

	2025KY038
	智慧校园背景下“校园阳光健康跑”对学生体质健康水平的影响研究
	张美霞
	体育教学部
	王珍、曹翔、郭昱漾、张一鸣、李源
	论文、调研报告、实施方案
	0.2

	2025KY039
	基于大数据的职业自适性平台建设
	种榉
	丝路书院
	胡义磊、邰葆清、杨鲜鲜、刘伟
	论文、研究报告
	0.2

	2025KY040
	计算机存储设备安全运输装备设计的研究与探索
	王坤
	人工智能学院
	李姣、倪泽昊、张明真、张靓
	研究报告、产品说明、专利授权
	0.2

	总计
	16.7

郑州铁路职业技术学院党政办公室              2025年5月26日印发